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OFiCIO 000775/2023

Ouro Preto, 17 de abril de 2023.

RESPOSTA REQUERIMENTO 295/22

A Sua Exceléncia o Senhor
Vereador José Geraldo Muniz
Presidente da Camara Municipal
Ouro Preto - MG

Excelentissimo Senhor,
Encaminho a Comunicacgéo Interna 5473/2023 da Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo, e Comunicacao Interna 521/2023 da Secretaria Municipal de Fazenda em resposta ao

Requerimento 295/22 de autoria do Vereador Julio Gori.
Sem mais para o momento, renovo votos de elevada estima e consideracao.

Atenciosamente, /\’_
i -

xri Borges Assuncgéo
Secretario Municipal de Governo

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
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CUIDANDO DO NOSS0O MAIOR PATRIMONIO: AS PESS0AS
Gabinete do Vereador Jalie Gori
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Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Exceléncia nos termos regimentais desta Casa, ouvido o plenario seja o presente
REQUERIMENTO encaminhado ao prefeito, Excelentissimo Sr. Angelo Oswaldo de Araljo
Santos, bem como a Secretaria de Fazenda, Secretario SR. Felipe D Almeida e Pinho e a
Secretaria de Turismo e Cultura, Sra. Maria Margareth Monteiro;

Tendo em vista o evento X-TERRA BRASIL, que ocorreu nos dias 13 e 14 de agosto do ano de
2022 em nosso municipio; com o proposito de obtermos informacgdes sobre eventuais
contribuicbes transferidas por parte do poder executivo para a sua realizagdo, venho muito
respeitosamente realizar os seguintes questionamentos:

* O evento teve o apoio da prefeitura de Quro Preto?

* Em caso afirmativo, de que foram ocorreu o suporte por parte do municipio para a realizacéo
do evento?

* Existiu a contratagdo de alguma empresa por parte do municipio com a finaiidade de dar

apoio na realizacao do evento?

Na eventualidade de contratagdo de empresas:

Qual a modalidade da contratagéo?

Qual o valor destinado a contratagéo?

Na hipotese do uso de recursos financeiros, qual a origem dos valores gastos?

Foi efetuada alguma transferéncia por parte do SEGOV (Secretaria de Estado e Governo) de

Minas Gerais para a contribuir na realizacdo do evento?

* Foi transferida alguma emenda parlamentar para a realizagdo do evento, por meio da

prefeitura?

Quais foram os retornos para o municipio na realizagao do evento?

Solicito 0 envio de copias de S 0s documentos comprovai6rios referentes as informacdes
requisitadas. A .
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SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

n “ H n Rua Diogo de Vasconcelos, 50, Pilar
Ouro Preto - Minas Gerais 35400-00(

P R ETU (31) 3569-3271
PREFEITURA i il A e s . |

COMUNICACI\O INTERNA N° 521/2023
Assunto: EVENTO X-TERRA BRASIL

Ouro Preto, 11 de Janeiro de 2023

Prezado Secretario,

Para atendimento ao Requerimento n® 295/2022 da Camara Municipal de Quro
Preto, Gabinete do Vereador Julio César Ribeiro Gori, encaminhado a esta Secretaria,
informamos que ndo foi encontrado registro relativo a contratagio de empresa, com a
finalidade de apoio & realiza¢fo do evento X-TERRA BRASIL, ocorrido nos dias 13 e 14 de
agosto de 2022.

Atenciosamente,

Luzia Néri' Rosa Cidmara
Diretora do Dept® Financeiro

LT
Felipe D’ Almeida e Pinho
Secretario Municipal da Fazenda

Ilm® Sr.
Yuri Borges Assuncio
DD. Secretario M. de Governo

www.ouropreto.mg.gov.br







SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
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Ouro Preto, 14 de abril de 2023,

COMUNICAGAO INTERNA
5473/2023

limo. Senhor

Dr. Yuri Borges Assungao

Secretario Municipal de Governo
Prefeitura Municipal de Quro Preto — PMOP

Assunto: Resposta a Cl n°® 12549/2022 — Ref: REQUERIMENTO 295/2022 da

Céamara Municipal de Quro Preto
Prezado Senhor,

Em atencao ao Requerimento 295/2022 da Camara Municipal de Quro Preto, que
trata do questionamento sobre o evento X Terra, ocorrido nos dias 13 e 14 de
agosto de 2022, encaminhamos as seguintes respostas:

» O evento ndo contou com patrocinio relevante do Municipio;

* Algumas estruturas de pequeno porte foram disponibilizadas;

* Na&o houve nenhuma contratacao especifica para esse fim;

« Foram utilizados apenas créditos de estrutura metalica, sendo grande parte
dos materiais locados pelos responsaveis pelo evento X Terra, com recursos
das inscrigbes efetuadas,

* Nao temos conhecimento de nenhuma transferéncia pela SEGOV/MG, bem
como sobre gqualquer emenda parlamentar;

»  Todo e qualquer evento realizado no Centro Histérico da cidade, fomenta o
turismo e acaba gerando renda.

Atenciosamente,

Assinade digilaiments par Maria

H Marganih Montain
a rl a DN: C=BR, OU=Prafeitura Municipai da
Ourg Pratn, O=Secrataria Muricipal de
Cuiture, CN=Maria Margareth Monteim,

Margarethizs==2==
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Maria Margareth Monteiro
Secretaria Municipal de Cultura






